



ESTADO DO MARANHÃO  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023/SRP/PMFN**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO, com sede na Praça Central, s/n, Centro, na cidade de Feira Nova do Maranhão-MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.616.041/0001-70, neste ato representado representada pela Sr<sup>a</sup> **Luiza Coutinho Macedo**, inscrito no **RG nº 019560942001-0 SSP-MA e CPF nº 576.740.193-49 SSP/MA**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 031/2022-SRP, processo administrativo n.º 060/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.º 010/2021 e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO.**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços para futura Contratação de empresas para o fornecimento parcelado de materiais de construção em geral, materiais elétricos e hidráulicos para suprir as necessidades da Prefeitura de Feira Nova do Maranhão – MA e suas Unidades Administrativas, conforme Termo de Referência**, anexo do edital de Pregão Eletrônico nº 031/2022-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

| EMPRESA: D P COUTINHO CONSTRUÇÃO - ME                              |                                     |       |     |                       |           |              |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------|-----|-----------------------|-----------|--------------|
| CNPJ: 37.800.876/0001-22                                           |                                     |       |     |                       |           |              |
| ENDEREÇO: Avenida Brasil, 307, Centro, Feira Nova do Maranhão - MA |                                     |       |     |                       |           |              |
| REPRESENTANTE: Donato Portilho Coutinho                            |                                     |       |     |                       |           |              |
| E-MAIL: casadaconstrucaofn@gmail.com                               |                                     |       |     | TEL.: (99) 98431-7485 |           |              |
| ITEM                                                               | DESCRIÇÃO                           | MARCA | UND | QTD                   | V. UNIT   | V. TOTAL     |
| 1                                                                  | ABRAÇADEIRA 1 1/2                   | INCA  | UND | 200                   | R\$ 2,72  | R\$ 544,00   |
| 2                                                                  | ADAPTADOR SOLDÁVEL 1 1/2            | KRONA | UND | 50                    | R\$ 13,10 | R\$ 655,00   |
| 3                                                                  | ADAPTADOR SOLDAVEL C/FLANGE 25MM    | KRONA | UND | 50                    | R\$ 10,33 | R\$ 516,50   |
| 4                                                                  | ADAPTADOR SOLDAVEL C/FLANGE 50MM    | KRONA | UND | 50                    | R\$ 21,28 | R\$ 1.064,00 |
| 5                                                                  | ADAPTADOR SOLDAVEL C/FLANGE 60MM    | KRONA | UND | 50                    | R\$ 38,90 | R\$ 1.945,00 |
| 6                                                                  | ADAPTADOR SOLDAVEL C/FLANGE 20MM    | KRONA | UND | 50                    | R\$ 9,03  | R\$ 451,50   |
| 7                                                                  | ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO P/REG.20MM | KRONA | UND | 50                    | R\$ 6,41  | R\$ 320,50   |





ESTADO DO MARANHÃO  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



|    |                                                            |                |     |      |               |               |
|----|------------------------------------------------------------|----------------|-----|------|---------------|---------------|
| 8  | ADAPTADOR SOLDAVEL<br>CURTO P/REG.25MM                     | KRONA          | UND | 50   | R\$ 6,95      | R\$ 347,50    |
| 9  | ADAPTADOR SOLDAVEL<br>CURTO P/REG.60MM                     | KRONA          | UND | 50   | R\$ 18,46     | R\$ 923,00    |
| 10 | AREIA FINA                                                 | BRITA SUL      | M³  | 300  | R\$ 87,00     | R\$ 26.100,00 |
| 11 | AREIA GROSSA LAVADA                                        | BRITA SUL      | M³  | 500  | R\$<br>130,20 | R\$ 65.100,00 |
| 12 | ARGAMASSA C/20KG                                           | SUPER<br>MASSA | PCT | 400  | R\$ 18,60     | R\$ 7.440,00  |
| 13 | ARREIMATE P/FORRO PVC<br>BARRA C/ 6 METROS                 | FORTLEV        | UND | 200  | R\$ 30,00     | R\$ 6.000,00  |
| 14 | ARUELAS 1/2 POL                                            | PRIMUS         | UND | 500  | R\$ 0,40      | R\$ 200,00    |
| 15 | ARUELAS 3/8 POL                                            | PRIMUS         | UND | 500  | R\$ 0,38      | R\$ 190,00    |
| 16 | ARUELAS 5/16 POL                                           | PRIMUS         | UND | 500  | R\$ 0,40      | R\$ 200,00    |
| 18 | ATERRAMENTO DE 2MTS                                        | GERDAL         | UND | 100  | R\$ 35,57     | R\$ 3.557,00  |
| 19 | BACIA TURCA                                                | CELITE         | UND | 10   | R\$<br>336,50 | R\$ 3.365,00  |
| 20 | BARRA ROSCADA 1/2" 1M                                      | CISER          | UND | 100  | R\$ 16,54     | R\$ 1.654,00  |
| 21 | BARRA ROSCADA 3/8" 1M                                      | CISER          | UND | 100  | R\$ 9,80      | R\$ 980,00    |
| 22 | BARRA ROSCADA 5/16" 1M                                     | CISER          | UND | 150  | R\$ 8,40      | R\$ 1.260,00  |
| 27 | BOLSA DE LIGAÇÃO PARA<br>VASO                              | ASTRA          | UND | 25   | R\$<br>166,90 | R\$ 4.172,50  |
| 31 | BRITA 0                                                    | BRITA          | M³  | 250  | R\$<br>205,80 | R\$ 51.450,00 |
| 32 | BRITA 01                                                   | BRITA          | M³  | 250  | R\$<br>191,70 | R\$ 47.925,00 |
| 33 | BROXA P/PINTURA                                            | TIGRE          | UND | 60   | R\$ 10,00     | R\$ 600,00    |
| 34 | BUCHA ESPUD P/ VASO                                        | KRONA          | UND | 25   | R\$ 3,33      | R\$ 83,25     |
| 36 | CABO FLEX 750V 2,5MM<br>FASE VERMELHO 100MTS               | CORFIO         | M   | 1500 | R\$ 2,06      | R\$ 3.090,00  |
| 37 | CABO FLEX 750V 2,5MM<br>NEUTRO (AZUL OU BRANCO)<br>100MTS  | CORFIO         | M   | 1500 | R\$ 2,01      | R\$ 3.015,00  |
| 38 | CABO FLEX 750V 2,5MM<br>TERRA (VERDE OU<br>AMARELO) 100MTS | CORFIO         | M   | 1500 | R\$ 3,49      | R\$ 5.235,00  |
| 39 | CABO FLEXIVEL 1,0 MM                                       | CORFIO         | M   | 1000 | R\$ 1,46      | R\$ 1.460,00  |
| 40 | CABO FLEXIVEL 1,5 MM                                       | CORFIO         | M   | 1000 | R\$ 1,66      | R\$ 1.660,00  |
| 41 | CABO FLEXIVEL 2,5 MM                                       | CORFIO         | M   | 1000 | R\$ 2,37      | R\$ 2.370,00  |
| 42 | CABO FLEXÍVEL 4,00 MM                                      | CORFIO         | M   | 1000 | R\$ 4,33      | R\$ 4.330,00  |
| 43 | CABO FLEXIVEL 6,00 MM                                      | CORFIO         | M   | 1000 | R\$ 5,94      | R\$ 5.940,00  |
| 46 | CABO PP 2 X 10MM                                           | CORFIO         | M   | 550  | R\$ 14,31     | R\$ 7.870,50  |
| 47 | CABO PP 2X2,5MM                                            | CORFIO         | M   | 900  | R\$ 25,15     | R\$ 22.635,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



|    |                                      |            |     |      |              |               |
|----|--------------------------------------|------------|-----|------|--------------|---------------|
| 48 | CABO PP 2X6MM                        | CORFIO     | M   | 500  | R\$ 13,29    | R\$ 6.645,00  |
| 49 | CADEADO 30MM                         | PADO       | UND | 100  | R\$ 16,80    | R\$ 1.680,00  |
| 50 | CADEADO 35MM                         | PADO       | UND | 80   | R\$ 24,20    | R\$ 1.936,00  |
| 51 | CADEADO 40MM                         | PADO       | UND | 80   | R\$ 28,59    | R\$ 2.287,20  |
| 54 | CAIXA DE DESCARGA DE PLÁSTICO        | ALUMASA    | UND | 80   | R\$ 39,60    | R\$ 3.168,00  |
| 57 | CAIXA POLIETILENO C/TAMPA 1.000 LT   | FORTLEV    | UND | 20   | R\$ 484,50   | R\$ 9.690,00  |
| 58 | CAIXA POLIETILENO C/TAMPA 1.500 LT   | FORTLEV    | UND | 10   | R\$ 1.156,00 | R\$ 11.560,00 |
| 59 | CAIXA POLIETILENO C/TAMPA 2.000 LT   | FORTLEV    | UND | 10   | R\$ 1.289,35 | R\$ 12.893,50 |
| 63 | CAL COMUM 20KG                       | HIDRACOR   | UND | 1500 | R\$ 46,19    | R\$ 69.285,00 |
| 65 | CANO ESG.100MM C/6M                  | KRONA      | UND | 35   | R\$ 96,50    | R\$ 3.377,50  |
| 66 | CANO ESG.150MM C/6M                  | KRONA      | UND | 35   | R\$ 170,10   | R\$ 5.953,50  |
| 67 | CANO ESG.40MM C/6M                   | KRONA      | UND | 45   | R\$ 154,00   | R\$ 6.930,00  |
| 68 | CANO ESG.50MM C/6M                   | KRONA      | UND | 45   | R\$ 55,00    | R\$ 2.475,00  |
| 69 | CANO ESG.75MM C/6M                   | KRONA      | UND | 45   | R\$ 83,15    | R\$ 3.741,75  |
| 70 | CANO SOLD. 60MM C/6M                 | KRONA      | UND | 30   | R\$ 123,20   | R\$ 3.696,00  |
| 71 | CANO SOLD.20MM P/AGUA 6M             | KRONA      | UND | 30   | R\$ 19,46    | R\$ 583,80    |
| 72 | CANO SOLD.25MM C/6 M                 | KRONA      | UND | 30   | R\$ 25,09    | R\$ 752,70    |
| 73 | CANO SOLD.32MM C/06 M                | KRONA      | UND | 30   | R\$ 51,80    | R\$ 1.554,00  |
| 74 | CANO SOLD.50MM B.6 METROS            | KRONA      | UND | 30   | R\$ 94,40    | R\$ 2.832,00  |
| 77 | CAP ESGOTO 40MM                      | KRONA      | UND | 50   | R\$ 1,90     | R\$ 95,00     |
| 78 | CAP ESGOTO 50MM                      | KRONA      | UND | 50   | R\$ 3,70     | R\$ 185,00    |
| 79 | CAP ESGOTO 75MM                      | KRONA      | UND | 50   | R\$ 6,90     | R\$ 345,00    |
| 80 | CAP SOLDAVEL 20MM                    | KRONA      | UND | 50   | R\$ 0,60     | R\$ 30,00     |
| 81 | CAP SOLDAVEL 25MM                    | KRONA      | UND | 50   | R\$ 1,01     | R\$ 50,50     |
| 82 | CAP SOLDAVEL 50MM                    | KRONA      | UND | 50   | R\$ 5,67     | R\$ 283,50    |
| 84 | CAPOTE EM AMIANTO                    | CRFS       | UND | 50   | R\$ 69,32    | R\$ 3.466,00  |
| 85 | CARRINHOS DE MÃO PNEU COM CÂMARA     | LEVORIN    | UND | 20   | R\$ 271,70   | R\$ 5.434,00  |
| 86 | CAVADEIRA                            | TRAMONTINA | UND | 20   | R\$ 126,90   | R\$ 2.538,00  |
| 87 | CEGUETA BIMETAL (ALTA FLEXIBILIDADE) | STARRET    | UND | 250  | R\$ 8,35     | R\$ 2.087,50  |





ESTADO DO MARANHÃO  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



|     |                               |            |     |     |            |               |
|-----|-------------------------------|------------|-----|-----|------------|---------------|
| 91  | CHAPA DE COMPESADO DE 4MM     | METALCOM   | UND | 80  | R\$ 88,90  | R\$ 7.112,00  |
| 92  | CHAPA DE COMPESADO DE 6MM     | METALCOM   | UND | 80  | R\$ 117,70 | R\$ 9.416,00  |
| 93  | CHUVEIRO COMUM                | KRONA      | UND | 30  | R\$ 7,65   | R\$ 229,50    |
| 94  | CILINDRO PARA FECHADURA       | SOPRANO    | UND | 50  | R\$ 23,19  | R\$ 1.159,50  |
| 97  | COLA BRANCA PARA MADEIRA 1 L  | CASCOLA    | UND | 50  | R\$ 26,80  | R\$ 1.340,00  |
| 98  | COLA P/CANO 75G               | KRONA      | UND | 150 | R\$ 6,70   | R\$ 1.005,00  |
| 99  | COLHER PARA PEDREIRO Nº 08    | PACETA     | UND | 15  | R\$ 24,90  | R\$ 373,50    |
| 100 | COLHER PARA PEDREIRO Nº 10    | PACETA     | UND | 15  | R\$ 29,30  | R\$ 439,50    |
| 101 | COLUNA 3/8 C/06 M             | GERDAU     | UND | 60  | R\$ 227,00 | R\$ 13.620,00 |
| 102 | COLUNA 5/16(8MM) C/06M        | GERDAU     | UND | 60  | R\$ 148,60 | R\$ 8.916,00  |
| 104 | CORDÃO PARALELO 2X1,5MM       | CORFIO     | PÇ  | 10  | R\$ 39,66  | R\$ 396,60    |
| 105 | CURVA DE ESGOTO 100MM CURTA   | KRONA      | UND | 50  | R\$ 21,67  | R\$ 1.083,50  |
| 106 | CURVA SOLD. DE 50MM CURTA     | KRONA      | UND | 50  | R\$ 14,47  | R\$ 723,50    |
| 107 | DESEMPENHADEIRA COM DENTE     | CORTAG     | UND | 15  | R\$ 23,93  | R\$ 358,95    |
| 108 | DESEMPENHADEIRA LISA          | CORAG      | UND | 15  | R\$ 22,20  | R\$ 333,00    |
| 113 | DOBRADIÇA DE 3 1/2" POL       | SILVANA    | PAR | 40  | R\$ 5,90   | R\$ 236,00    |
| 114 | DOBRADIÇA DE 3" POL           | SILVANA    | PAR | 40  | R\$ 8,70   | R\$ 348,00    |
| 115 | DOBRADIÇA P/ CANCELA          | SILVANA    | UND | 20  | R\$ 37,50  | R\$ 750,00    |
| 121 | EMENDA P/FORRO BARRA 6M       | FORTLEV    | UND | 50  | R\$ 17,90  | R\$ 895,00    |
| 122 | ENGATE FLEX. 40CM             | KRONA      | UND | 50  | R\$ 7,70   | R\$ 385,00    |
| 123 | ENGATE FLEX. 50CM             | KRONA      | UND | 50  | R\$ 8,30   | R\$ 415,00    |
| 124 | ENXADA ESTREITA 2 1/2"        | TRAMONTINA | UND | 25  | R\$ 48,80  | R\$ 1.220,00  |
| 125 | ENXADA ESTREITA 2"            | TRAMONTINA | UND | 25  | R\$ 51,80  | R\$ 1.295,00  |
| 126 | ENXADÃO 2"                    | TRAMONTINA | UND | 10  | R\$ 79,30  | R\$ 793,00    |
| 127 | ENXADECO C/ CABO              | TRAMONTINA | UND | 10  | R\$ 56,05  | R\$ 560,50    |
| 128 | EXTENÇÃO ELÉTRICA 10M         | TRAMONTINA | UND | 20  | R\$ 56,80  | R\$ 1.136,00  |
| 129 | FACÃO Nº 18                   | TRAMONTINA | UND | 30  | R\$ 35,30  | R\$ 1.059,00  |
| 130 | FECHADURA SIMPLES C/ TRINCO   | SILVANA    | UND | 70  | R\$ 52,85  | R\$ 3.699,50  |
| 131 | FERRO 1/2 POL.(12,50MM) C/12M | GERDAU     | UND | 40  | R\$ 127,80 | R\$ 5.112,00  |
| 132 | FERRO 1/4 (CA50 6,30MM) C/12M | GERDAU     | UND | 40  | R\$ 47,90  | R\$ 1.916,00  |



ESTADO DO MARANHÃO  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



|     |                                               |            |     |      |            |               |
|-----|-----------------------------------------------|------------|-----|------|------------|---------------|
| 133 | FERRO 3/8 (CA50 10,00MM)<br>C/12M             | GERDAU     | UND | 40   | R\$ 88,10  | R\$ 3.524,00  |
| 134 | FERRO 4/2 (CA60 4,20) C/12M                   | GERDAU     | UND | 40   | R\$ 27,55  | R\$ 1.102,00  |
| 135 | FERRO 5/16 (CA50 8,00MM)<br>C/12M             | GERDAU     | UND | 40   | R\$ 65,80  | R\$ 2.632,00  |
| 136 | FITA CREPE 19MMX50M                           | ADERE      | UND | 50   | R\$ 10,90  | R\$ 545,00    |
| 137 | FITA ISOLANTE DE ALTA<br>TENSÃO 18MMX 20MTS   | FOXLUX     | UND | 150  | R\$ 24,50  | R\$ 3.675,00  |
| 138 | FITA ISOLANTE DE BAIXA<br>TENSÃO 18MM X 20MTS | FOXLUX     | UND | 150  | R\$ 12,00  | R\$ 1.800,00  |
| 139 | FITA VEDAROSCA<br>12MMX10M                    | KRONA      | UND | 100  | R\$ 1,85   | R\$ 185,00    |
| 140 | FOICE                                         | TRAMONTINA | UND | 30   | R\$ 34,50  | R\$ 1.035,00  |
| 141 | FORRO PVC BARRA                               | FORTLEV    | M²  | 1000 | R\$ 27,40  | R\$ 27.400,00 |
| 142 | INTERRUPTOR 1TECLA 4X2<br>IMBUTIDO            | FAME       | UND | 100  | R\$ 9,70   | R\$ 970,00    |
| 143 | INTERRUPTOR 1TECLA<br>SOBREP                  | FAME       | UND | 100  | R\$ 10,60  | R\$ 1.060,00  |
| 144 | INTERRUPTOR 2TECLA 4X2<br>IMBUTIDO            | FAME       | UND | 100  | R\$ 14,30  | R\$ 1.430,00  |
| 145 | INTERRUPTOR 2TECLA+TOM.<br>IMBUTIDO           | FAME       | UND | 100  | R\$ 17,40  | R\$ 1.740,00  |
| 146 | INTERRUPTOR 3TECLA 4X2<br>IMBUTIDO            | FAME       | UND | 100  | R\$ 23,50  | R\$ 2.350,00  |
| 148 | JANELA VENESIANA<br>1,20X1,00                 | QUALITY    | UND | 10   | R\$ 380,00 | R\$ 3.800,00  |
| 152 | JOELHO ESG.45° 40MM                           | KRONA      | UND | 50   | R\$ 3,29   | R\$ 164,50    |
| 153 | JOELHO ESG.45° 50MM                           | KRONA      | UND | 50   | R\$ 7,32   | R\$ 366,00    |
| 154 | JOELHO ESG.45° 75MM                           | KRONA      | UND | 50   | R\$ 12,90  | R\$ 645,00    |
| 155 | JOELHO ESG.50MM                               | KRONA      | UND | 50   | R\$ 4,10   | R\$ 205,00    |
| 156 | JOELHO<br>ESG.C/VIS.100X50MM                  | KRONA      | UND | 50   | R\$ 14,47  | R\$ 723,50    |
| 159 | JOELHO SOLD.20MM                              | KRONA      | UND | 50   | R\$ 0,67   | R\$ 33,50     |
| 160 | JOELHO SOLD.25MM                              | KRONA      | UND | 50   | R\$ 0,80   | R\$ 40,00     |
| 161 | JOELHO SOLD.32MM                              | KRONA      | UND | 50   | R\$ 2,78   | R\$ 139,00    |
| 162 | JOELHO SOLD.50MM                              | KRONA      | UND | 50   | R\$ 4,00   | R\$ 200,00    |
| 163 | JOELHO SOLD.LR 20MM                           | KRONA      | UND | 50   | R\$ 1,87   | R\$ 93,50     |
| 164 | JOELHO SOLD.LR 25X3/4                         | KRONA      | UND | 50   | R\$ 2,79   | R\$ 139,50    |
| 165 | JOELHO SOLD.LR.25X1/2                         | KRONA      | UND | 50   | R\$ 3,43   | R\$ 171,50    |
| 166 | KIT DE PNEU C/CÂMARA P/<br>CARRO DE MÃO       | LEVORIN    | UND | 50   | R\$ 90,50  | R\$ 4.525,00  |
| 167 | LAMPADA FLUORESCENTE<br>15W C/ ROSCA          | BLUMENAL   | UND | 250  | R\$ 17,44  | R\$ 4.360,00  |





ESTADO DO MARANHÃO  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



|     |                                     |            |     |     |            |               |
|-----|-------------------------------------|------------|-----|-----|------------|---------------|
| 168 | LAMPADA FLUORESCENTE 25W C/ ROSCA   | BLUMENAL   | UND | 250 | R\$ 19,10  | R\$ 4.775,00  |
| 170 | LÂMPADA FLUORESCENTE ELETRÔNICA 20W | BLUMENAL   | UND | 250 | R\$ 17,70  | R\$ 4.425,00  |
| 172 | LIMA CHATA                          | K&F        | UND | 100 | R\$ 17,20  | R\$ 1.720,00  |
| 173 | LIMA P/ENXADA 8                     | K&F        | UND | 100 | R\$ 20,60  | R\$ 2.060,00  |
| 174 | LIMATAO                             | K&F        | UND | 100 | R\$ 19,60  | R\$ 1.960,00  |
| 176 | LINHA EM MADEIRA 4M                 | UNIFIO     | UND | 100 | R\$ 111,60 | R\$ 11.160,00 |
| 180 | LIXAS Nº 100 COMUM                  | 3M         | UND | 150 | R\$ 1,37   | R\$ 205,50    |
| 181 | LIXAS Nº 100 PARA FERRO             | 3M         | UND | 150 | R\$ 2,20   | R\$ 330,00    |
| 182 | LIXAS Nº 120 COMUM                  | 3M         | UND | 150 | R\$ 1,60   | R\$ 240,00    |
| 183 | LIXAS Nº 120 PARA FERRO             | 3M         | UND | 150 | R\$ 2,40   | R\$ 360,00    |
| 184 | LIXAS Nº 160 PARA FERRO             | 3M         | UND | 150 | R\$ 2,90   | R\$ 435,00    |
| 185 | LIXAS Nº 160COMUM                   | 3M         | UND | 150 | R\$ 1,70   | R\$ 255,00    |
| 186 | LIXAS Nº 80 COMUM                   | 3M         | UND | 150 | R\$ 1,45   | R\$ 217,50    |
| 187 | LIXAS Nº 80 PARA FERRO              | 3M         | UND | 150 | R\$ 2,30   | R\$ 345,00    |
| 188 | LUVA DE MALHA PIGMEN.4FIOS          | IMBAT      | PAR | 100 | R\$ 5,50   | R\$ 550,00    |
| 189 | LUVA DE RASPA C/CURTO 7CM           | KRONA      | PAR | 100 | R\$ 15,10  | R\$ 1.510,00  |
| 190 | LUVA DE RASPA C/LONG.15CM           | KRONA      | PAR | 100 | R\$ 20,40  | R\$ 2.040,00  |
| 191 | LUVA ESGOTO 100MM                   | KRONA      | UND | 50  | R\$ 7,80   | R\$ 390,00    |
| 195 | LUVA ESGOTO 75MM                    | KRONA      | UND | 50  | R\$ 4,40   | R\$ 220,00    |
| 196 | LUVA LL PVC DE 50MM                 | KRONA      | UND | 50  | R\$ 6,10   | R\$ 305,00    |
| 197 | LUVA SOLD.20MM                      | KRONA      | UND | 50  | R\$ 0,58   | R\$ 29,00     |
| 198 | LUVA SOLD.25MM                      | KRONA      | UND | 50  | R\$ 0,78   | R\$ 39,00     |
| 203 | MANGUEIRA CRISTAL 1/2               | VOX        | M   | 120 | R\$ 3,20   | R\$ 384,00    |
| 204 | MANGUEIRA PRETA 1 1/2"              | SANTA RITA | M   | 120 | R\$ 9,30   | R\$ 1.116,00  |
| 205 | MANGUEIRA PRETA 1"                  | SANTA RITA | M   | 120 | R\$ 7,70   | R\$ 924,00    |
| 206 | MANGUEIRA PRETA 1/2"                | SANTA RITA | M   | 120 | R\$ 3,40   | R\$ 408,00    |
| 207 | MANGUEIRA PRETA 3/4"                | SANTA RITA | M   | 120 | R\$ 4,20   | R\$ 504,00    |
| 208 | MANGUEIRA SIFONADA 25MM             | KRONA      | M   | 120 | R\$ 6,10   | R\$ 732,00    |
| 209 | MANGUEIRA SIFONADA 32MM             | KRONA      | M   | 120 | R\$ 7,80   | R\$ 936,00    |
| 210 | MANTA ADESIVA P/ TELHADO            | SIKA       | M   | 100 | R\$ 17,10  | R\$ 1.710,00  |
| 211 | MARTELO 27 MM                       | TRAMONTINA | UND | 20  | R\$ 39,50  | R\$ 790,00    |
| 212 | MASSA CORRIDA ACRÍLICA 18 L         | LEINERTEX  | UND | 50  | R\$ 130,00 | R\$ 6.500,00  |
| 213 | MASSA CORRIDA PVA 18 L              | LEINERTEX  | UND | 50  | R\$ 90,00  | R\$ 4.500,00  |
| 214 | PÁ DE BICO COM CABO Nº 08           | TRAMONTINA | UND | 30  | R\$ 57,90  | R\$ 1.737,00  |





ESTADO DO MARANHÃO  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



|     |                                              |            |     |     |               |               |
|-----|----------------------------------------------|------------|-----|-----|---------------|---------------|
| 215 | PÁ LARGA                                     | TRAMONTINA | UND | 30  | R\$ 65,50     | R\$ 1.965,00  |
| 216 | PARAFUSO P/SANITÁRIO<br>.C/BUCHA N.10        | CISER      | UND | 100 | R\$ 3,20      | R\$ 320,00    |
| 217 | PARAFUSOS COM BUCHA N.º<br>10                | CISER      | UND | 100 | R\$ 0,75      | R\$ 75,00     |
| 218 | PARAFUSOS COM BUCHA N.º<br>6                 | CISER      | UND | 100 | R\$ 0,58      | R\$ 58,00     |
| 219 | PARAFUSOS COM BUCHA N.º<br>8                 | CISER      | UND | 100 | R\$ 0,64      | R\$ 64,00     |
| 221 | PIA DE MÁRMORE 1,20MTS<br>(PEDRA TRABALHADA) | PIANOX     | UND | 20  | R\$<br>515,00 | R\$ 10.300,00 |
| 222 | PIA DE PLASTICO PARA<br>BANHEIRO             | KRONA      | UND | 60  | R\$ 21,50     | R\$ 1.290,00  |
| 223 | PICARETE COM CABO PONTA<br>E PÁ              | TRAMONTINA | UND | 20  | R\$<br>127,50 | R\$ 2.550,00  |
| 224 | PINCEL 1 POL                                 | ATLAS      | UND | 30  | R\$ 3,30      | R\$ 99,00     |
| 225 | PINCEL 2 POL                                 | ATLAS      | UND | 30  | R\$ 5,10      | R\$ 153,00    |
| 226 | PINCEL 3 POL                                 | ATLAS      | UND | 30  | R\$ 6,80      | R\$ 204,00    |
| 229 | PORCA QUADRADA ROSCA M<br>16X2 C/ PARAFUSO   | CISER      | UND | 100 | R\$ 2,50      | R\$ 250,00    |
| 230 | PORCA SEX PARA BARRA<br>ROSCADA 1/2 POL      | CISER      | UND | 300 | R\$ 0,50      | R\$ 150,00    |
| 231 | PORCA SEX PARA BARRA<br>ROSCADA 3/8 POL      | CISER      | UND | 300 | R\$ 0,42      | R\$ 126,00    |
| 232 | PORCA SEX PARA BARRA<br>ROSCADA 5/16 POL     | CISER      | UND | 300 | R\$ 0,40      | R\$ 120,00    |
| 236 | PORTA MADEIRA PRENSADA<br>0,60X2,10          | RIBEIRO    | UND | 10  | R\$<br>238,50 | R\$ 2.385,00  |
| 239 | PREGO 10X10                                  | GERDAU     | KG  | 60  | R\$ 29,80     | R\$ 1.788,00  |
| 240 | PREGO 12X12                                  | GERDAU     | KG  | 60  | R\$ 28,20     | R\$ 1.692,00  |
| 241 | PREGO 15X15                                  | GERDAU     | KG  | 60  | R\$ 26,50     | R\$ 1.590,00  |
| 242 | PREGO 16X18                                  | GERDAU     | KG  | 60  | R\$ 26,20     | R\$ 1.572,00  |
| 243 | PREGO 17X21 PARA RIPA                        | GERDAU     | KG  | 60  | R\$ 26,00     | R\$ 1.560,00  |
| 244 | PREGO 17X27                                  | GERDAU     | KG  | 60  | R\$ 26,70     | R\$ 1.602,00  |
| 245 | PREGO 18X27                                  | GERDAU     | KG  | 60  | R\$ 24,85     | R\$ 1.491,00  |
| 246 | PREGO 19X36 PARA CAIBRO                      | GERDAU     | KG  | 30  | R\$ 25,00     | R\$ 750,00    |
| 247 | PREGO 20X30                                  | GERDAU     | KG  | 30  | R\$ 27,00     | R\$ 810,00    |
| 248 | PREGO 26X72                                  | GERDAU     | KG  | 30  | R\$ 29,40     | R\$ 882,00    |
| 249 | PREGO S/CABEÇA 12X12                         | GERDAU     | KG  | 50  | R\$ 28,00     | R\$ 1.400,00  |
| 250 | PRUMO DE CENTRO 700GR                        | GERDAU     | UND | 15  | R\$ 36,50     | R\$ 547,50    |
| 253 | RALO SIF.100X100X40<br>QUADRADO              | KRONA      | UND | 50  | R\$ 11,00     | R\$ 550,00    |





ESTADO DO MARANHÃO  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



|     |                                  |            |     |     |               |              |
|-----|----------------------------------|------------|-----|-----|---------------|--------------|
| 254 | RALO SIF.100X100X50<br>QUADRADO  | KRONA      | UND | 50  | R\$ 15,00     | R\$ 750,00   |
| 255 | RASTELO COM REGULAGEM            | KALA       | UND | 50  | R\$ 36,00     | R\$ 1.800,00 |
| 256 | REDUÇÃO 100X75MM                 | KRONA      | UND | 50  | R\$ 9,40      | R\$ 470,00   |
| 257 | REDUÇÃO 32 P/20                  | KRONA      | UND | 50  | R\$ 2,25      | R\$ 112,50   |
| 258 | REDUÇÃO 50 X 20 MM               | KRONA      | UND | 50  | R\$ 5,40      | R\$ 270,00   |
| 260 | REGISTRO DE ESFERA DE<br>50MM    | KRONA      | UND | 50  | R\$ 23,30     | R\$ 1.165,00 |
| 262 | REGISTRO ESFERA PVC<br>SOLD.75MM | KRONA      | UND | 10  | R\$ 60,80     | R\$ 608,00   |
| 263 | REGISTRO PRESSÃO<br>SOLD.20MM    | KRONA      | UND | 50  | R\$ 29,40     | R\$ 1.470,00 |
| 264 | REGISTRO PRESSÃO<br>SOLD.25MM    | KRONA      | UND | 50  | R\$ 30,35     | R\$ 1.517,50 |
| 265 | REGISTRO PVC 32MM(3/4)           | KRONA      | UND | 50  | R\$ 21,40     | R\$ 1.070,00 |
| 267 | REGISTRO PVC 60MM                | KRONA      | UND | 50  | R\$ 39,10     | R\$ 1.955,00 |
| 268 | REJUNTE FLEXÍVEL 5KG             | KRONA      | PCT | 100 | R\$ 12,00     | R\$ 1.200,00 |
| 271 | ROLDANA GRANDE                   | KALA       | UND | 20  | R\$ 18,00     | R\$ 360,00   |
| 272 | ROLO C/LA CARNEIRO CONJ.         | ROMA       | UND | 30  | R\$ 21,00     | R\$ 630,00   |
| 273 | ROLO C/LA POLI/CARN.CONJ.        | ROMA       | UND | 30  | R\$ 21,60     | R\$ 648,00   |
| 274 | ROLO ESPUMA 5CM                  | ROMA       | UND | 30  | R\$ 10,00     | R\$ 300,00   |
| 275 | SELADOR ACRÍLICO GL 18L          | LEINERTEX  | UND | 30  | R\$<br>123,00 | R\$ 3.690,00 |
| 276 | SEPARADOR P/PISO 3MM             | CORTAG     | PCT | 40  | R\$ 3,50      | R\$ 140,00   |
| 277 | SEPARADOR P/PISO 5MM             | CORTAG     | PCT | 40  | R\$ 3,68      | R\$ 147,20   |
| 278 | SERROTE 50CM                     | TRAMONTINA | UND | 15  | R\$ 36,50     | R\$ 547,50   |
| 280 | SIFÃO CORUGADO BRANCO            | KRONA      | UND | 80  | R\$ 10,00     | R\$ 800,00   |
| 281 | SIFÃO TRIPLO                     | KRONA      | UND | 60  | R\$ 21,30     | R\$ 1.278,00 |
| 282 | SOLVENTE PARA TINTA GL 5<br>L    | ANJO       | UND | 30  | R\$<br>106,00 | R\$ 3.180,00 |
| 285 | TE ESGOTO 40X40MM                | KRONA      | UND | 20  | R\$ 3,50      | R\$ 70,00    |
| 286 | TE ESGOTO 50X50MM                | KRONA      | UND | 20  | R\$ 7,90      | R\$ 158,00   |
| 288 | TE ESGOTO REDUÇÃO<br>100X50      | KRONA      | UND | 20  | R\$ 16,00     | R\$ 320,00   |
| 289 | TE ESGOTO REDUÇÃO<br>75X50MM     | KRONA      | UND | 20  | R\$ 17,90     | R\$ 358,00   |
| 290 | TE SOLDAVEL /REDUÇÃO<br>50X25MM  | KRONA      | UND | 20  | R\$ 12,20     | R\$ 244,00   |
| 292 | TE SOLDAVEL 25MM                 | KRONA      | UND | 20  | R\$ 1,10      | R\$ 22,00    |
| 293 | TE SOLDAVEL 32MM                 | KRONA      | UND | 20  | R\$ 2,50      | R\$ 50,00    |
| 294 | TE SOLDAVEL 40MM                 | KRONA      | UND | 20  | R\$ 4,80      | R\$ 96,00    |
| 295 | TE SOLDAVEL 50MM                 | KRONA      | UND | 20  | R\$ 7,00      | R\$ 140,00   |

*Handwritten signature*





ESTADO DO MARANHÃO  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



|     |                                      |           |          |     |              |               |
|-----|--------------------------------------|-----------|----------|-----|--------------|---------------|
| 301 | TELHA PLAN                           | CHIQUM    | MILHEIRO | 14  | R\$ 1.618,50 | R\$ 22.659,00 |
| 302 | TIJOLOS 6 FUROS (PRIMEIRA QUALIDADE) | CEARÁ     | MILHEIRO | 35  | R\$ 949,00   | R\$ 33.215,00 |
| 303 | TINTA ACRILICA 18 L                  | LEINERTEX | UND      | 50  | R\$ 334,50   | R\$ 16.725,00 |
| 304 | TINTA ESMALTE SINTÉTICO GALÃO 3,6L   | LEINERTEX | UND      | 35  | R\$ 120,15   | R\$ 4.205,25  |
| 305 | TINTA PARA MARCAÇÃO - AMARELA 3,6 L  | LEINERTEX | UND      | 25  | R\$ 86,80    | R\$ 2.170,00  |
| 306 | TINTA PARA MARCAÇÃO - BRANCA 3,6 L   | LEINERTEX | UND      | 25  | R\$ 82,00    | R\$ 2.050,00  |
| 307 | TINTA PARA QUADRO NEGRO GL 3,6L      | LEINERTEX | UND      | 40  | R\$ 107,00   | R\$ 4.280,00  |
| 308 | TINTA PVA 18 L                       | LEINERTEX | UND      | 50  | R\$ 207,00   | R\$ 10.350,00 |
| 310 | TORNEIRA ESFERA MET.1/2              | TALITA    | UND      | 25  | R\$ 21,15    | R\$ 528,75    |
| 311 | TORNEIRA ESFERA MET.3/4              | TALITA    | UND      | 25  | R\$ 33,00    | R\$ 825,00    |
| 312 | TORNEIRA P/JARDIM 3/4 PRET.          | TALITA    | UND      | 25  | R\$ 11,00    | R\$ 275,00    |
| 313 | TORNEIRA P/LAVATORIO BICA MOVEL      | TALITA    | UND      | 25  | R\$ 37,30    | R\$ 932,50    |
| 314 | TORNEIRA P/PIA BICA MOVEL            | TALITA    | UND      | 25  | R\$ 31,50    | R\$ 787,50    |
| 315 | TORNEIRA P/TANQUE 1/2                | TALITA    | UND      | 25  | R\$ 29,25    | R\$ 731,25    |
| 316 | TORNEIRA PARA PIA PLASTICO 20MM      | TALITA    | UND      | 25  | R\$ 6,50     | R\$ 162,50    |
| 317 | TORNEIRA PARA PIA PLASTICO 25MM      | TALITA    | UND      | 25  | R\$ 11,00    | R\$ 275,00    |
| 318 | TORNEIRAP/JARDIM 1/2 PRETA           | TALITA    | UND      | 25  | R\$ 4,70     | R\$ 117,50    |
| 319 | TRELIÇA 4,2/6,3 MM C/06 M            | GERDAU    | UND      | 80  | R\$ 60,00    | R\$ 4.800,00  |
| 320 | VALVULA DE LAVATORIO PVC             | TALITA    | UND      | 20  | R\$ 4,90     | R\$ 98,00     |
| 321 | VALVULA DE PIA (COZINHA)             | TALITA    | UND      | 20  | R\$ 14,50    | R\$ 290,00    |
| 322 | VASO SANITÁRIO SIMPLES               | CELITE    | UND      | 30  | R\$ 246,50   | R\$ 7.395,00  |
| 323 | VASSOURÃO COM CABO 23 CM             | KALA      | UND      | 100 | R\$ 37,50    | R\$ 3.750,00  |
| 324 | VEDA ANEL                            | POLY      | UND      | 25  | R\$ 13,00    | R\$ 325,00    |
| 325 | VEDA CALHA 275G ALUMINIO             | PULVITEC  | UND      | 25  | R\$ 27,50    | R\$ 687,50    |
| 326 | VEDALIT 3,6 L                        | VEDACIT   | UND      | 50  | R\$ 54,00    | R\$ 2.700,00  |
| 327 | VERNIZ EXTRA RAPIDO GL 3,6L          | EUCATEX   | UND      | 50  | R\$ 125,50   | R\$ 6.275,00  |
| 328 | XADREZ 500G                          | XADREZ    | UND      | 50  | R\$ 19,00    | R\$ 950,00    |





ESTADO DO MARANHÃO  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993, e no Decreto nº 7.892, de 2013 e Decreto Municipal nº 010/2021.

3.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, conforme Decreto Municipal nº 010/2021.

### 4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e





ESTADO DO MARANHÃO  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



**5.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**5.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:**

**5.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**5.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**5.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**5.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**5.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:**

**5.9.1.** Por razão de interesse público; ou

**5.9.2.** A pedido do fornecedor.

**6. DAS PENALIDADES.**

**6.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

**6.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

**6.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

**7. CONDIÇÕES GERAIS.**



ESTADO DO MARANHÃO  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Feira Nova do Maranhão - MA, 05 de janeiro de 2023.

**Luiza Coutinho Macedo**

**Prefeita Municipal**

**Município de Feira Nova do Maranhão – MA**

Representante legal do órgão gerenciador

**D P COUTINHO CONSTRUÇÃO – ME**

**CNPJ sob o nº 37.800.876/0001-22**

**Donato Portilho Coutinho**

**CPF nº 721.288.283-68 e RG nº 231164947 SSP/MA**

**Proprietário**



A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da multa caso seja confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:**

Descumprir as condições da ata de registro de preços;

Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

Por razão de interesse público; ou

A pedido do fornecedor.

**DAS PENALIDADES.**

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

**CONDIÇÕES GERAIS.**

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Feira Nova do Maranhão - MA, 05 de janeiro de 2023.

**Luiza Coutinho Macedo**

**Prefeita Municipal**

**Município de Feira Nova do Maranhão - MA**

Representante legal do órgão gerenciador

**. RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA EIRELI**

**NPJ sob o nº 07.940.654/0001-44**

**Edvaldo Rodrigues dos Reis**

**CPF nº 449.264.993-04 e RG nº 33.158.053-6 SSP/SP**

**Proprietário**

Publicado por: JACKSON MACEDO ROCHA

Código identificador: d8d266fb1143fec7bc25d80b69fca615

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023/SRP/PMFN**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023/SRP/PMFN**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO, com sede na Praça Central, s/n, Centro, na cidade de Feira Nova do Maranhão-MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.616.041/0001-70, neste ato representado representada pela Srª **Luiza Coutinho Macedo**, inscrito no RG nº **019560942001-0 SSP-MA e CPF nº 576.740.193-49 SSP/MA**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 031/2022-SRP, processo administrativo nº 060/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 010/2021 e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO.**



1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços para futura Contratação de empresas para o fornecimento parcelado de materiais de construção em geral, materiais elétricos e hidráulicos para suprir as necessidades da Prefeitura de Feira Nova do Maranhão - MA e suas Unidades Administrativas, conforme Termo de Referência**, anexo do edital de Pregão Eletrônico nº 031/2022-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:



| <b>EMPRESA: D P COUTINHO CONSTRUÇÃO - ME</b>                              |                                           |             |     |      |            |               |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------|-----|------|------------|---------------|
| <b>CNPJ: 37.800.876/0001-22</b>                                           |                                           |             |     |      |            |               |
| <b>ENDEREÇO: Avenida Brasil, 307, Centro, Feira Nova do Maranhão - MA</b> |                                           |             |     |      |            |               |
| <b>REPRESENTANTE: Donato Portilho Coutinho</b>                            |                                           |             |     |      |            |               |
| <b>E-MAIL: casadaconstrucaofn@gmail.com TEL.: (99) 98431-7485</b>         |                                           |             |     |      |            |               |
| ITEM                                                                      | DESCRIÇÃO                                 | MARCA       | UND | QTD  | V. UNIT    | V. TOTAL      |
| 1                                                                         | ABRAÇADEIRA 1 1/2                         | INCA        | UND | 200  | R\$ 2,72   | R\$ 544,00    |
| 2                                                                         | ADAPTADOR SOLDÁVEL 1 1/2                  | KRONA       | UND | 50   | R\$ 13,10  | R\$ 655,00    |
|                                                                           | ADAPTADOR SOLDAVEL C/FLANGE 25MM          | KRONA       | UND | 50   | R\$ 10,33  | R\$ 516,50    |
| 4                                                                         | ADAPTADOR SOLDAVEL C/FLANGE 50MM          | KRONA       | UND | 50   | R\$ 21,28  | R\$ 1.064,00  |
| 5                                                                         | ADAPTADOR SOLDAVEL C/FLANGE 60MM          | KRONA       | UND | 50   | R\$ 38,90  | R\$ 1.945,00  |
| 6                                                                         | ADAPTADOR SOLDAVEL C/FLANGE 20MM          | KRONA       | UND | 50   | R\$ 9,03   | R\$ 451,50    |
| 7                                                                         | ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO P/REG.20MM       | KRONA       | UND | 50   | R\$ 6,41   | R\$ 320,50    |
| 8                                                                         | ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO P/REG.25MM       | KRONA       | UND | 50   | R\$ 6,95   | R\$ 347,50    |
| 9                                                                         | ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO P/REG.60MM       | KRONA       | UND | 50   | R\$ 18,46  | R\$ 923,00    |
| 10                                                                        | AREIA FINA                                | BRITA SUL   | M³  | 300  | R\$ 87,00  | R\$ 26.100,00 |
| 11                                                                        | AREIA GROSSA LAVADA                       | BRITA SUL   | M³  | 500  | R\$ 130,20 | R\$ 65.100,00 |
| 12                                                                        | ARGAMASSA C/20KG                          | SUPER MASSA | PCT | 400  | R\$ 18,60  | R\$ 7.440,00  |
| 13                                                                        | ARREIMATE P/FORRO PVC BARRA C/ 6 METROS   | FORTLEV     | UND | 200  | R\$ 30,00  | R\$ 6.000,00  |
| 14                                                                        | ARUELAS 1/2 POL                           | PRIMUS      | UND | 500  | R\$ 0,40   | R\$ 200,00    |
| 15                                                                        | ARUELAS 3/8 POL                           | PRIMUS      | UND | 500  | R\$ 0,38   | R\$ 190,00    |
| 16                                                                        | ARUELAS 5/16 POL                          | PRIMUS      | UND | 500  | R\$ 0,40   | R\$ 200,00    |
| 18                                                                        | ATERRAMENTO DE 2MTS                       | GERDAL      | UND | 100  | R\$ 35,57  | R\$ 3.557,00  |
| 19                                                                        | BACIA TURCA                               | CELITE      | UND | 10   | R\$ 336,50 | R\$ 3.365,00  |
| 20                                                                        | BARRA ROSCADA 1/2" 1M                     | CISER       | UND | 100  | R\$ 16,54  | R\$ 1.654,00  |
| 21                                                                        | BARRA ROSCADA 3/8" 1M                     | CISER       | UND | 100  | R\$ 9,80   | R\$ 980,00    |
| 22                                                                        | BARRA ROSCADA 5/16" 1M                    | CISER       | UND | 150  | R\$ 8,40   | R\$ 1.260,00  |
| 27                                                                        | BOLSA DE LIGAÇÃO PARA VASO                | ASTRA       | UND | 25   | R\$ 166,90 | R\$ 4.172,50  |
| 31                                                                        | BRITA 0                                   | BRITA       | M³  | 250  | R\$ 205,80 | R\$ 51.450,00 |
| 32                                                                        | BRITA 01                                  | BRITA       | M³  | 250  | R\$ 191,70 | R\$ 47.925,00 |
| 33                                                                        | BROXA P/PINTURA                           | TIGRE       | UND | 60   | R\$ 10,00  | R\$ 600,00    |
| 34                                                                        | BUCHA ESPUD P/ VASO                       | KRONA       | UND | 25   | R\$ 3,33   | R\$ 83,25     |
| 36                                                                        | CABO FLEX 750V 2,5MM FASE VERMELHO 100MTS | CORFIO      | M   | 1500 | R\$ 2,06   | R\$ 3.090,00  |



|    |                                                      |            |     |      |              |               |
|----|------------------------------------------------------|------------|-----|------|--------------|---------------|
| 37 | CABO FLEX 750V 2,5MM NEUTRO (AZUL OU BRANCO) 100MTS  | CORFIO     | M   | 1500 | R\$ 2,01     | R\$ 3.015,00  |
| 38 | CABO FLEX 750V 2,5MM TERRA (VERDE OU AMARELO) 100MTS | CORFIO     | M   | 1500 | R\$ 3,49     | R\$ 5.235,00  |
| 39 | CABO FLEXÍVEL 1,0 MM                                 | CORFIO     | M   | 1000 | R\$ 1,46     | R\$ 1.460,00  |
| 40 | CABO FLEXÍVEL 1,5 MM                                 | CORFIO     | M   | 1000 | R\$ 1,66     | R\$ 1.660,00  |
| 41 | CABO FLEXÍVEL 2,5 MM                                 | CORFIO     | M   | 1000 | R\$ 2,37     | R\$ 2.370,00  |
| 42 | CABO FLEXÍVEL 4,00 MM                                | CORFIO     | M   | 1000 | R\$ 4,33     | R\$ 4.330,00  |
| 43 | CABO FLEXÍVEL 6,00 MM                                | CORFIO     | M   | 1000 | R\$ 5,94     | R\$ 5.940,00  |
| 46 | CABO PP 2 X 10MM                                     | CORFIO     | M   | 550  | R\$ 14,31    | R\$ 7.870,50  |
| 47 | CABO PP 2X2,5MM                                      | CORFIO     | M   | 900  | R\$ 25,15    | R\$ 22.635,00 |
| 48 | CABO PP 2X6MM                                        | CORFIO     | M   | 500  | R\$ 13,29    | R\$ 6.645,00  |
| 49 | CADEADO 30MM                                         | PADO       | UND | 100  | R\$ 16,80    | R\$ 1.680,00  |
| 50 | CADEADO 35MM                                         | PADO       | UND | 80   | R\$ 24,20    | R\$ 1.936,00  |
| 51 | CADEADO 40MM                                         | PADO       | UND | 80   | R\$ 28,59    | R\$ 2.287,20  |
| 4  | CAIXA DE DESCARGA DE PLÁSTICO                        | ALUMASA    | UND | 80   | R\$ 39,60    | R\$ 3.168,00  |
| 57 | CAIXA POLIETILENO C/TAMPA 1.000 LT                   | FORTLEV    | UND | 20   | R\$ 484,50   | R\$ 9.690,00  |
| 58 | CAIXA POLIETILENO C/TAMPA 1.500 LT                   | FORTLEV    | UND | 10   | R\$ 1.156,00 | R\$ 11.560,00 |
| 59 | CAIXA POLIETILENO C/TAMPA 2.000 LT                   | FORTLEV    | UND | 10   | R\$ 1.289,35 | R\$ 12.893,50 |
| 63 | CAL COMUM 20KG                                       | HIDRACOR   | UND | 1500 | R\$ 46,19    | R\$ 69.285,00 |
| 65 | CANO ESG.100MM C/6M                                  | KRONA      | UND | 35   | R\$ 96,50    | R\$ 3.377,50  |
| 66 | CANO ESG.150MM C/6M                                  | KRONA      | UND | 35   | R\$ 170,10   | R\$ 5.953,50  |
| 67 | CANO ESG.40MM C/6M                                   | KRONA      | UND | 45   | R\$ 154,00   | R\$ 6.930,00  |
| 68 | CANO ESG.50MM C/6M                                   | KRONA      | UND | 45   | R\$ 55,00    | R\$ 2.475,00  |
| 69 | CANO ESG.75MM C/6M                                   | KRONA      | UND | 45   | R\$ 83,15    | R\$ 3.741,75  |
| 70 | CANO SOLD. 60MM C/6M                                 | KRONA      | UND | 30   | R\$ 123,20   | R\$ 3.696,00  |
| 71 | CANO SOLD.20MM P/AGUA 6M                             | KRONA      | UND | 30   | R\$ 19,46    | R\$ 583,80    |
| 72 | CANO SOLD.25MM C/6 M                                 | KRONA      | UND | 30   | R\$ 25,09    | R\$ 752,70    |
| 73 | CANO SOLD.32MM C/06 M                                | KRONA      | UND | 30   | R\$ 51,80    | R\$ 1.554,00  |
| 74 | CANO SOLD.50MM B.6 METROS                            | KRONA      | UND | 30   | R\$ 94,40    | R\$ 2.832,00  |
| 77 | CAP ESGOTO 40MM                                      | KRONA      | UND | 50   | R\$ 1,90     | R\$ 95,00     |
| 78 | CAP ESGOTO 50MM                                      | KRONA      | UND | 50   | R\$ 3,70     | R\$ 185,00    |
| 79 | CAP ESGOTO 75MM                                      | KRONA      | UND | 50   | R\$ 6,90     | R\$ 345,00    |
| 80 | CAP SOLDAVEL 20MM                                    | KRONA      | UND | 50   | R\$ 0,60     | R\$ 30,00     |
| 81 | CAP SOLDAVEL 25MM                                    | KRONA      | UND | 50   | R\$ 1,01     | R\$ 50,50     |
| 82 | CAP SOLDAVEL 50MM                                    | KRONA      | UND | 50   | R\$ 5,67     | R\$ 283,50    |
| 84 | CAPOTE EM AMIANTO                                    | CRFS       | UND | 50   | R\$ 69,32    | R\$ 3.466,00  |
| 85 | CARRINHOS DE MÃO PNEU COM CÂMARA                     | LEVORIN    | UND | 20   | R\$ 271,70   | R\$ 5.434,00  |
| 86 | CAVADEIRA                                            | TRAMONTINA | UND | 20   | R\$ 126,90   | R\$ 2.538,00  |
| 87 | CEGUETA BIMETAL (ALTA FLEXIBILIDADE)                 | STARRET    | UND | 250  | R\$ 8,35     | R\$ 2.087,50  |
| 91 | CHAPA DE COMPESADO DE 4MM                            | METALCOM   | UND | 80   | R\$ 88,90    | R\$ 7.112,00  |
| 92 | CHAPA DE COMPESADO DE 6MM                            | METALCOM   | UND | 80   | R\$ 117,70   | R\$ 9.416,00  |

Pres. Mun. de Feira Nova  
000968  
Assinatura



|     |                                            |            |     |      |            |               |
|-----|--------------------------------------------|------------|-----|------|------------|---------------|
| 93  | CHUVEIRO COMUM                             | KRONA      | UND | 30   | R\$ 7,65   | R\$ 229,50    |
| 94  | CILINDRO PARA FECHADURA                    | SOPRANO    | UND | 50   | R\$ 23,19  | R\$ 1.159,50  |
| 97  | COLA BRANCA PARA MADEIRA 1 L               | CASCOLA    | UND | 50   | R\$ 26,80  | R\$ 1.340,00  |
| 98  | COLA P/CANO 75G                            | KRONA      | UND | 150  | R\$ 6,70   | R\$ 1.005,00  |
| 99  | COLHER PARA PEDREIRO Nº 08                 | PACETA     | UND | 15   | R\$ 24,90  | R\$ 373,50    |
| 100 | COLHER PARA PEDREIRO Nº 10                 | PACETA     | UND | 15   | R\$ 29,30  | R\$ 439,50    |
| 101 | COLUNA 3\8 C/06 M                          | GERDAU     | UND | 60   | R\$ 227,00 | R\$ 13.620,00 |
| 102 | COLUNA 5\16(8MM) C/06M                     | GERDAU     | UND | 60   | R\$ 148,60 | R\$ 8.916,00  |
| 104 | CORDÃO PARALELO 2X1,5MM                    | CORFIO     | PÇ  | 10   | R\$ 39,66  | R\$ 396,60    |
| 105 | CURVA DE ESGOTO 100MM CURTA                | KRONA      | UND | 50   | R\$ 21,67  | R\$ 1.083,50  |
| 106 | CURVA SOLD. DE 50MM CURTA                  | KRONA      | UND | 50   | R\$ 14,47  | R\$ 723,50    |
| 107 | DESEMPENHADEIRA COM DENTE                  | CORTAG     | UND | 15   | R\$ 23,93  | R\$ 358,95    |
| 108 | DESEMPENHADEIRA LISA                       | CORAG      | UND | 15   | R\$ 22,20  | R\$ 333,00    |
| 113 | DOBRADIÇA DE 3 1/2" POL                    | SILVANA    | PAR | 40   | R\$ 5,90   | R\$ 236,00    |
| 114 | DOBRADIÇA DE 3" POL                        | SILVANA    | PAR | 40   | R\$ 8,70   | R\$ 348,00    |
| 115 | DOBRADIÇA P/ CANCELA                       | SILVANA    | UND | 20   | R\$ 37,50  | R\$ 750,00    |
| 121 | EMENDA P/FORRO BARRA 6M                    | FORTLEV    | UND | 50   | R\$ 17,90  | R\$ 895,00    |
| 122 | ENGATE FLEX. 40CM                          | KRONA      | UND | 50   | R\$ 7,70   | R\$ 385,00    |
| 123 | ENGATE FLEX. 50CM                          | KRONA      | UND | 50   | R\$ 8,30   | R\$ 415,00    |
| 124 | ENXADA ESTREITA 2 1/2"                     | TRAMONTINA | UND | 25   | R\$ 48,80  | R\$ 1.220,00  |
| 125 | ENXADA ESTREITA 2"                         | TRAMONTINA | UND | 25   | R\$ 51,80  | R\$ 1.295,00  |
| 126 | ENXADÃO 2"                                 | TRAMONTINA | UND | 10   | R\$ 79,30  | R\$ 793,00    |
| 127 | ENXADECO C/ CABO                           | TRAMONTINA | UND | 10   | R\$ 56,05  | R\$ 560,50    |
| 128 | EXTENÇÃO ELÉTRICA 10M                      | TRAMONTINA | UND | 20   | R\$ 56,80  | R\$ 1.136,00  |
| 129 | FACÃO Nº 18                                | TRAMONTINA | UND | 30   | R\$ 35,30  | R\$ 1.059,00  |
| 130 | FECHADURA SIMPLES C/ TRINCO                | SILVANA    | UND | 70   | R\$ 52,85  | R\$ 3.699,50  |
| 131 | FERRO 1/2 POL.(12,50MM) C/12M              | GERDAU     | UND | 40   | R\$ 127,80 | R\$ 5.112,00  |
| 132 | FERRO 1/4 (CA50 6,30MM) C/12M              | GERDAU     | UND | 40   | R\$ 47,90  | R\$ 1.916,00  |
| 133 | FERRO 3/8 (CA50 10,00MM) C/12M             | GERDAU     | UND | 40   | R\$ 88,10  | R\$ 3.524,00  |
| 134 | FERRO 4/2 (CA60 4,20) C/12M                | GERDAU     | UND | 40   | R\$ 27,55  | R\$ 1.102,00  |
| 135 | FERRO 5/16 (CA50 8,00MM) C/12M             | GERDAU     | UND | 40   | R\$ 65,80  | R\$ 2.632,00  |
| 136 | FITA CREPE 19MMX50M                        | ADERE      | UND | 50   | R\$ 10,90  | R\$ 545,00    |
| 137 | FITA ISOLANTE DE ALTA TENSÃO 18MMX 20MTS   | FOXLUX     | UND | 150  | R\$ 24,50  | R\$ 3.675,00  |
| 138 | FITA ISOLANTE DE BAIXA TENSÃO 18MM X 20MTS | FOXLUX     | UND | 150  | R\$ 12,00  | R\$ 1.800,00  |
| 139 | FITA VEDAROSCA 12MMX10M                    | KRONA      | UND | 100  | R\$ 1,85   | R\$ 185,00    |
| 140 | FOICE                                      | TRAMONTINA | UND | 30   | R\$ 34,50  | R\$ 1.035,00  |
| 141 | FORRO PVC BARRA                            | FORTLEV    | M²  | 1000 | R\$ 27,40  | R\$ 27.400,00 |
| 142 | INTERRUPTOR 1TECLA 4X2 IMBUTIDO            | FAME       | UND | 100  | R\$ 9,70   | R\$ 970,00    |
| 143 | INTERRUPTOR 1TECLA SOBREP                  | FAME       | UND | 100  | R\$ 10,60  | R\$ 1.060,00  |
| 144 | INTERRUPTOR 2TECLA 4X2 IMBUTIDO            | FAME       | UND | 100  | R\$ 14,30  | R\$ 1.430,00  |
| 145 | INTERRUPTOR 2TECLA+TOM. IMBUTIDO           | FAME       | UND | 100  | R\$ 17,40  | R\$ 1.740,00  |
| 146 | INTERRUPTOR 3TECLA 4X2 IMBUTIDO            | FAME       | UND | 100  | R\$ 23,50  | R\$ 2.350,00  |
| 148 | JANELA VENESIANA 1,20X1,00                 | QUALITY    | UND | 10   | R\$ 380,00 | R\$ 3.800,00  |

Prof. Mica. de reira Nova-MA  
000969  
Fis.  
Assinatura



|     |                                      |            |     |     |            |               |
|-----|--------------------------------------|------------|-----|-----|------------|---------------|
| 152 | JOELHO ESG.45° 40MM                  | KRONA      | UND | 50  | R\$ 3,29   | R\$ 164,50    |
| 153 | JOELHO ESG.45° 50MM                  | KRONA      | UND | 50  | R\$ 7,32   | R\$ 366,00    |
| 154 | JOELHO ESG.45° 75MM                  | KRONA      | UND | 50  | R\$ 12,90  | R\$ 645,00    |
| 155 | JOELHO ESG.50MM                      | KRONA      | UND | 50  | R\$ 4,10   | R\$ 205,00    |
| 156 | JOELHO ESG.C/VIS.100X50MM            | KRONA      | UND | 50  | R\$ 14,47  | R\$ 723,50    |
| 159 | JOELHO SOLD.20MM                     | KRONA      | UND | 50  | R\$ 0,67   | R\$ 33,50     |
| 160 | JOELHO SOLD.25MM                     | KRONA      | UND | 50  | R\$ 0,80   | R\$ 40,00     |
| 161 | JOELHO SOLD.32MM                     | KRONA      | UND | 50  | R\$ 2,78   | R\$ 139,00    |
| 162 | JOELHO SOLD.50MM                     | KRONA      | UND | 50  | R\$ 4,00   | R\$ 200,00    |
| 163 | JOELHO SOLD.LR 20MM                  | KRONA      | UND | 50  | R\$ 1,87   | R\$ 93,50     |
| 164 | JOELHO SOLD.LR 25X3/4                | KRONA      | UND | 50  | R\$ 2,79   | R\$ 139,50    |
| 165 | JOELHO SOLD.LR.25X1/2                | KRONA      | UND | 50  | R\$ 3,43   | R\$ 171,50    |
| 166 | KIT DE PNEU C/CÂMARA P/ CARRO DE MÃO | LEVORIN    | UND | 50  | R\$ 90,50  | R\$ 4.525,00  |
| 167 | LAMPADA FLUORESCENTE 15W C/ ROSCA    | BLUMENAL   | UND | 250 | R\$ 17,44  | R\$ 4.360,00  |
| 168 | LAMPADA FLUORESCENTE 25W C/ ROSCA    | BLUMENAL   | UND | 250 | R\$ 19,10  | R\$ 4.775,00  |
| 170 | LAMPADA FLUORESCENTE ELETRÔNICA 20W  | BLUMENAL   | UND | 250 | R\$ 17,70  | R\$ 4.425,00  |
| 172 | LIMA CHATA                           | K&F        | UND | 100 | R\$ 17,20  | R\$ 1.720,00  |
| 173 | LIMA P/ENXADA 8                      | K&F        | UND | 100 | R\$ 20,60  | R\$ 2.060,00  |
| 174 | LIMATAO                              | K&F        | UND | 100 | R\$ 19,60  | R\$ 1.960,00  |
| 176 | LINHA EM MADEIRA 4M                  | UNIFIO     | UND | 100 | R\$ 111,60 | R\$ 11.160,00 |
| 180 | LIXAS Nº 100 COMUM                   | 3M         | UND | 150 | R\$ 1,37   | R\$ 205,50    |
| 181 | LIXAS Nº 100 PARA FERRO              | 3M         | UND | 150 | R\$ 2,20   | R\$ 330,00    |
| 182 | LIXAS Nº 120 COMUM                   | 3M         | UND | 150 | R\$ 1,60   | R\$ 240,00    |
| 183 | LIXAS Nº 120 PARA FERRO              | 3M         | UND | 150 | R\$ 2,40   | R\$ 360,00    |
| 184 | LIXAS Nº 160 PARA FERRO              | 3M         | UND | 150 | R\$ 2,90   | R\$ 435,00    |
| 185 | LIXAS Nº 160COMUM                    | 3M         | UND | 150 | R\$ 1,70   | R\$ 255,00    |
| 186 | LIXAS Nº 80 COMUM                    | 3M         | UND | 150 | R\$ 1,45   | R\$ 217,50    |
| 187 | LIXAS Nº 80 PARA FERRO               | 3M         | UND | 150 | R\$ 2,30   | R\$ 345,00    |
| 188 | LUVA DE MALHA PIGMEN.4FIOS           | IMBAT      | PAR | 100 | R\$ 5,50   | R\$ 550,00    |
| 189 | LUVA DE RASPA C/CURTO 7CM            | KRONA      | PAR | 100 | R\$ 15,10  | R\$ 1.510,00  |
| 190 | LUVA DE RASPA C/LONG.15CM            | KRONA      | PAR | 100 | R\$ 20,40  | R\$ 2.040,00  |
| 191 | LUVA ESGOTO 100MM                    | KRONA      | UND | 50  | R\$ 7,80   | R\$ 390,00    |
| 195 | LUVA ESGOTO 75MM                     | KRONA      | UND | 50  | R\$ 4,40   | R\$ 220,00    |
| 196 | LUVA LL PVC DE 50MM                  | KRONA      | UND | 50  | R\$ 6,10   | R\$ 305,00    |
| 197 | LUVA SOLD.20MM                       | KRONA      | UND | 50  | R\$ 0,58   | R\$ 29,00     |
| 198 | LUVA SOLD.25MM                       | KRONA      | UND | 50  | R\$ 0,78   | R\$ 39,00     |
| 203 | MANGUEIRA CRISTAL 1/2                | VOX        | M   | 120 | R\$ 3,20   | R\$ 384,00    |
| 204 | MANGUEIRA PRETA 1 1/2"               | SANTA RITA | M   | 120 | R\$ 9,30   | R\$ 1.116,00  |
| 205 | MANGUEIRA PRETA 1"                   | SANTA RITA | M   | 120 | R\$ 7,70   | R\$ 924,00    |
| 206 | MANGUEIRA PRETA 1/2"                 | SANTA RITA | M   | 120 | R\$ 3,40   | R\$ 408,00    |
| 207 | MANGUEIRA PRETA 3/4"                 | SANTA RITA | M   | 120 | R\$ 4,20   | R\$ 504,00    |
| 208 | MANGUEIRA SIFONADA 25MM              | KRONA      | M   | 120 | R\$ 6,10   | R\$ 732,00    |
| 209 | MANGUEIRA SIFONADA 32MM              | KRONA      | M   | 120 | R\$ 7,80   | R\$ 936,00    |
| 210 | MANTA ADESIVA P/ TELHADO             | SIKA       | M   | 100 | R\$ 17,10  | R\$ 1.710,00  |

Assinatura



|     |                                              |            |     |     |            |               |
|-----|----------------------------------------------|------------|-----|-----|------------|---------------|
| 211 | MARTELO 27 MM                                | TRAMONTINA | UND | 20  | R\$ 39,50  | R\$ 790,00    |
| 212 | MASSA CORRIDA ACRÍLICA 18 L                  | LEINERTEX  | UND | 50  | R\$ 130,00 | R\$ 6.500,00  |
| 213 | MASSA CORRIDA PVA 18 L                       | LEINERTEX  | UND | 50  | R\$ 90,00  | R\$ 4.500,00  |
| 214 | PÁ DE BICO COM CABO Nº 08                    | TRAMONTINA | UND | 30  | R\$ 57,90  | R\$ 1.737,00  |
| 215 | PÁ LARGA                                     | TRAMONTINA | UND | 30  | R\$ 65,50  | R\$ 1.965,00  |
| 216 | PARAFUSO P/SANITÁRIO<br>C/BUCHA N.10         | CISER      | UND | 100 | R\$ 3,20   | R\$ 320,00    |
| 217 | PARAFUSOS COM BUCHA N.º 10                   | CISER      | UND | 100 | R\$ 0,75   | R\$ 75,00     |
| 218 | PARAFUSOS COM BUCHA N.º 6                    | CISER      | UND | 100 | R\$ 0,58   | R\$ 58,00     |
| 219 | PARAFUSOS COM BUCHA N.º 8                    | CISER      | UND | 100 | R\$ 0,64   | R\$ 64,00     |
| 221 | PIA DE MÁRMORE 1,20MTS (PEDRA<br>TRABALHADA) | PIANOX     | UND | 20  | R\$ 515,00 | R\$ 10.300,00 |
| 222 | PIA DE PLASTICO PARA BANHEIRO                | KRONA      | UND | 60  | R\$ 21,50  | R\$ 1.290,00  |
| 223 | PICARETE COM CABO PONTA E PÁ                 | TRAMONTINA | UND | 20  | R\$ 127,50 | R\$ 2.550,00  |
| 224 | PINCEL 1 POL                                 | ATLAS      | UND | 30  | R\$ 3,30   | R\$ 99,00     |
| 225 | PINCEL 2 POL                                 | ATLAS      | UND | 30  | R\$ 5,10   | R\$ 153,00    |
| 226 | PINCEL 3 POL                                 | ATLAS      | UND | 30  | R\$ 6,80   | R\$ 204,00    |
| 229 | PORCA QUADRADA ROSCA M 16X2 C/<br>PARAFUSO   | CISER      | UND | 100 | R\$ 2,50   | R\$ 250,00    |
| 230 | PORCA SEX PARA BARRA ROSCADA 1/2<br>POL      | CISER      | UND | 300 | R\$ 0,50   | R\$ 150,00    |
| 231 | PORCA SEX PARA BARRA ROSCADA 3/8<br>POL      | CISER      | UND | 300 | R\$ 0,42   | R\$ 126,00    |
| 232 | PORCA SEX PARA BARRA ROSCADA<br>5/16 POL     | CISER      | UND | 300 | R\$ 0,40   | R\$ 120,00    |
| 236 | PORTA MADEIRA PRENSADA 0,60X2,10             | RIBEIRO    | UND | 10  | R\$ 238,50 | R\$ 2.385,00  |
| 239 | PREGO 10X10                                  | GERDAU     | KG  | 60  | R\$ 29,80  | R\$ 1.788,00  |
| 240 | PREGO 12X12                                  | GERDAU     | KG  | 60  | R\$ 28,20  | R\$ 1.692,00  |
| 241 | PREGO 15X15                                  | GERDAU     | KG  | 60  | R\$ 26,50  | R\$ 1.590,00  |
| 242 | PREGO 16X18                                  | GERDAU     | KG  | 60  | R\$ 26,20  | R\$ 1.572,00  |
| 243 | PREGO 17X21 PARA RIPA                        | GERDAU     | KG  | 60  | R\$ 26,00  | R\$ 1.560,00  |
| 244 | PREGO 17X27                                  | GERDAU     | KG  | 60  | R\$ 26,70  | R\$ 1.602,00  |
| 245 | PREGO 18X27                                  | GERDAU     | KG  | 60  | R\$ 24,85  | R\$ 1.491,00  |
| 246 | PREGO 19X36 PARA CAIBRO                      | GERDAU     | KG  | 30  | R\$ 25,00  | R\$ 750,00    |
| 247 | PREGO 20X30                                  | GERDAU     | KG  | 30  | R\$ 27,00  | R\$ 810,00    |
| 248 | PREGO 26X72                                  | GERDAU     | KG  | 30  | R\$ 29,40  | R\$ 882,00    |
| 249 | PREGO S/CABEÇA 12X12                         | GERDAU     | KG  | 50  | R\$ 28,00  | R\$ 1.400,00  |
| 250 | PRUMO DE CENTRO 700GR                        | GERDAU     | UND | 15  | R\$ 36,50  | R\$ 547,50    |
| 253 | RALO SIF.100X100X40 QUADRADO                 | KRONA      | UND | 50  | R\$ 11,00  | R\$ 550,00    |
| 254 | RALO SIF.100X100X50 QUADRADO                 | KRONA      | UND | 50  | R\$ 15,00  | R\$ 750,00    |
| 255 | RASTELO COM REGULAGEM                        | KALA       | UND | 50  | R\$ 36,00  | R\$ 1.800,00  |
| 256 | REDUÇÃO 100X75MM                             | KRONA      | UND | 50  | R\$ 9,40   | R\$ 470,00    |
| 257 | REDUÇÃO 32 P/20                              | KRONA      | UND | 50  | R\$ 2,25   | R\$ 112,50    |
| 258 | REDUÇÃO 50 X 20 MM                           | KRONA      | UND | 50  | R\$ 5,40   | R\$ 270,00    |
| 260 | REGISTRO DE ESFERA DE 50MM                   | KRONA      | UND | 50  | R\$ 23,30  | R\$ 1.165,00  |
| 262 | REGISTRO ESFERA PVC SOLD.75MM                | KRONA      | UND | 10  | R\$ 60,80  | R\$ 608,00    |
| 263 | REGISTRO PRESSÃO SOLD.20MM                   | KRONA      | UND | 50  | R\$ 29,40  | R\$ 1.470,00  |





|     |                                      |            |           |     |              |               |
|-----|--------------------------------------|------------|-----------|-----|--------------|---------------|
| 264 | REGISTRO PRESSÃO SOLD.25MM           | KRONA      | UND       | 50  | R\$ 30,35    | R\$ 1.517,50  |
| 265 | REGISTRO PVC 32MM(3/4)               | KRONA      | UND       | 50  | R\$ 21,40    | R\$ 1.070,00  |
| 267 | REGISTRO PVC 60MM                    | KRONA      | UND       | 50  | R\$ 39,10    | R\$ 1.955,00  |
| 268 | REJUNTE FLEXÍVEL 5KG                 | KRONA      | PCT       | 100 | R\$ 12,00    | R\$ 1.200,00  |
| 271 | ROLDANA GRANDE                       | KALA       | UND       | 20  | R\$ 18,00    | R\$ 360,00    |
| 272 | ROLO C/LA CARNEIRO CONJ.             | ROMA       | UND       | 30  | R\$ 21,00    | R\$ 630,00    |
| 273 | ROLO C/LA POLI/CARN.CONJ.            | ROMA       | UND       | 30  | R\$ 21,60    | R\$ 648,00    |
| 274 | ROLO ESPUMA 5CM                      | ROMA       | UND       | 30  | R\$ 10,00    | R\$ 300,00    |
| 275 | SELADOR ACRÍLICO GL 18L              | LEINERTEX  | UND       | 30  | R\$ 123,00   | R\$ 3.690,00  |
| 276 | SEPARADOR P/PISO 3MM                 | CORTAG     | PCT       | 40  | R\$ 3,50     | R\$ 140,00    |
| 277 | SEPARADOR P/PISO 5MM                 | CORTAG     | PCT       | 40  | R\$ 3,68     | R\$ 147,20    |
| 278 | SERROTE 50CM                         | TRAMONTINA | UND       | 15  | R\$ 36,50    | R\$ 547,50    |
| 280 | SIFÃO CORUGADO BRANCO                | KRONA      | UND       | 80  | R\$ 10,00    | R\$ 800,00    |
| 281 | SIFÃO TRIPLO                         | KRONA      | UND       | 60  | R\$ 21,30    | R\$ 1.278,00  |
| 282 | SOLVENTE PARA TINTA GL 5 L           | ANJO       | UND       | 30  | R\$ 106,00   | R\$ 3.180,00  |
| 85  | TE ESGOTO 40X40MM                    | KRONA      | UND       | 20  | R\$ 3,50     | R\$ 70,00     |
| 286 | TE ESGOTO 50X50MM                    | KRONA      | UND       | 20  | R\$ 7,90     | R\$ 158,00    |
| 288 | TE ESGOTO REDUÇÃO 100X50             | KRONA      | UND       | 20  | R\$ 16,00    | R\$ 320,00    |
| 289 | TE ESGOTO REDUÇÃO 75X50MM            | KRONA      | UND       | 20  | R\$ 17,90    | R\$ 358,00    |
| 290 | TE SOLDAVEL /REDUÇÃO 50X25MM         | KRONA      | UND       | 20  | R\$ 12,20    | R\$ 244,00    |
| 292 | TE SOLDAVEL 25MM                     | KRONA      | UND       | 20  | R\$ 1,10     | R\$ 22,00     |
| 293 | TE SOLDAVEL 32MM                     | KRONA      | UND       | 20  | R\$ 2,50     | R\$ 50,00     |
| 294 | TE SOLDAVEL 40MM                     | KRONA      | UND       | 20  | R\$ 4,80     | R\$ 96,00     |
| 295 | TE SOLDAVEL 50MM                     | KRONA      | UND       | 20  | R\$ 7,00     | R\$ 140,00    |
| 301 | TELHA PLAN                           | CHIQUM     | MILHEI RO | 14  | R\$ 1.618,50 | R\$ 22.659,00 |
| 302 | TIJOLOS 6 FUROS (PRIMEIRA QUALIDADE) | CEARÁ      | MILHEI RO | 35  | R\$ 949,00   | R\$ 33.215,00 |
| 303 | TINTA ACRILICA 18 L                  | LEINERTEX  | UND       | 50  | R\$ 334,50   | R\$ 16.725,00 |
| 304 | TINTA ESMALTE SINTÉTICO GALÃO 3,6L   | LEINERTEX  | UND       | 35  | R\$ 120,15   | R\$ 4.205,25  |
| 305 | TINTA PARA MARCAÇÃO - AMARELA 3,6L   | LEINERTEX  | UND       | 25  | R\$ 86,80    | R\$ 2.170,00  |
| 306 | TINTA PARA MARCAÇÃO - BRANCA 3,6L    | LEINERTEX  | UND       | 25  | R\$ 82,00    | R\$ 2.050,00  |
| 307 | TINTA PARA QUADRO NEGRO GL 3,6L      | LEINERTEX  | UND       | 40  | R\$ 107,00   | R\$ 4.280,00  |
| 308 | TINTA PVA 18 L                       | LEINERTEX  | UND       | 50  | R\$ 207,00   | R\$ 10.350,00 |
| 310 | TORNEIRA ESFERA MET.1/2              | TALITA     | UND       | 25  | R\$ 21,15    | R\$ 528,75    |
| 311 | TORNEIRA ESFERA MET.3/4              | TALITA     | UND       | 25  | R\$ 33,00    | R\$ 825,00    |
| 312 | TORNEIRA P/JARDIM 3/4 PRET.          | TALITA     | UND       | 25  | R\$ 11,00    | R\$ 275,00    |
| 313 | TORNEIRA P/LAVATORIO BICA MOVEL      | TALITA     | UND       | 25  | R\$ 37,30    | R\$ 932,50    |
| 314 | TORNEIRA P/PIA BICA MOVEL            | TALITA     | UND       | 25  | R\$ 31,50    | R\$ 787,50    |
| 315 | TORNEIRA P/TANQUE 1/2                | TALITA     | UND       | 25  | R\$ 29,25    | R\$ 731,25    |
| 316 | TORNEIRA PARA PIA PLASTICO 20MM      | TALITA     | UND       | 25  | R\$ 6,50     | R\$ 162,50    |
| 317 | TORNEIRA PARA PIA PLASTICO 25MM      | TALITA     | UND       | 25  | R\$ 11,00    | R\$ 275,00    |
| 318 | TORNEIRAP/JARDIM 1/2 PRETA           | TALITA     | UND       | 25  | R\$ 4,70     | R\$ 117,50    |
| 319 | TRELIÇA 4,2/6,3 MM C/06 M            | GERDAU     | UND       | 80  | R\$ 60,00    | R\$ 4.800,00  |
| 320 | VALVULA DE LAVATORIO PVC             | TALITA     | UND       | 20  | R\$ 4,90     | R\$ 98,00     |

Pres. Mun. de Fátima Nova  
FIS. 000972  
Assinatura



|     |                             |          |     |     |            |              |
|-----|-----------------------------|----------|-----|-----|------------|--------------|
| 321 | VALVULA DE PIA (COZINHA)    | TALITA   | UND | 20  | R\$ 14,50  | R\$ 290,00   |
| 322 | VASO SANITÁRIO SIMPLES      | CELITE   | UND | 30  | R\$ 246,50 | R\$ 7.395,00 |
| 323 | VASSOURÃO COM CABO 23 CM    | KALA     | UND | 100 | R\$ 37,50  | R\$ 3.750,00 |
| 324 | VEDA ANEL                   | POLY     | UND | 25  | R\$ 13,00  | R\$ 325,00   |
| 325 | VEDA CALHA 275G ALUMINIO    | PULVITEC | UND | 25  | R\$ 27,50  | R\$ 687,50   |
| 326 | VEDALIT 3,6 L               | VEDACIT  | UND | 50  | R\$ 54,00  | R\$ 2.700,00 |
| 327 | VERNIZ EXTRA RAPIDO GL 3,6L | EUCATEX  | UND | 50  | R\$ 125,50 | R\$ 6.275,00 |
| 328 | XADREZ 500G                 | XADREZ   | UND | 50  | R\$ 19,00  | R\$ 950,00   |



1. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993, e no Decreto nº 7.892, de 2013 e Decreto Municipal nº 010/2021.
2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, conforme Decreto Municipal nº 010/2021.

3.

1. VALIDADE DA ATA.

1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

1. REVISÃO E CANCELAMENTO.

1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

1. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

1. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

1. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

1. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.